
 

1 
 

ACUERDO No.559 
18 de octubre de 2022 

 
Por medio del cual se modifica el calendario académico 

de la Escuela de Posgrados para el periodo académico 2023-1 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD AUTÒNOMA  
LATINOAMERICANA – UNAULA-, en ejercicio de sus atribuciones estatutarias y 

reglamentarias, y 
 

CONSIDERANDO 
 

PRIMERO: Que en la sesión del 18 de octubre de 2022, el Vicerrector Académico sometió 
a consideración del Consejo Académico una modificación al Calendario Académico para 
estudiantes de la Escuela de Posgrados, para el período 2023-1, aprobado mediante 
Acuerdo No. 534 del 3 de octubre de 2022, en cuanto a la fecha de iniciación de clases de 
algunos programas y en cuanto a la fecha final para la matrícula ordinaria. 
 
SEGUNDO: Que analizada la actualización propuesta, el Consejo Académico consideró 
pertinente su aprobación. 
 

ACUERDA 
 

Artículo único: Modificar el calendario académico de la Escuela de Posgrados para el 
periodo académico 2023-1, el cual quedará de la siguiente manera: 
 

CALENDARIO ACADÉMICO 2023-1 
POSGRADOS 

  FECHA  DE INICIO  
FECHA 
FINAL      

PERIO
DO

 2023- 1 

septiembre  

15 de 
septiembre 

de 2022  

30 de 
septiembre 

de 2022  

Se habilita el sistema SIPA para la 
programación académica 2023-1 

30 de 
septiembre 

de 2022  

16 de enero 
de 2023  

Inscripciones de estudiantes nuevos 2023-1 

Inscripciones de reingresos, transferencias 
internas y transferencias externas 2023-1 

INSCRIPCIONES Y MATRICULAS ESTUDIANTES NUEVOS - COHORTE 2023-1 

Fecha de 
Inicio de 
matricula 

fecha 
matricula 

con pronto 
pago  

Fecha 
final de 

matrícula 
ordinaria  

Fecha inicio 
clases 

Fecha 
terminación 

clases 
Programa 

8 de 
noviembre 

de 2022  

22 de 
diciembre 
de 2022  

27 enero 
de 2023  

3/02/2023 22/07/2023 ESP DERECHO DE FAMILIA 
3/02/2023 8/07/2023 ESP DERECHO ADMINISTRATIVO  
3/02/2023 8/07/2023 ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE MERCADEO 
3/02/2022 8/07/2023 ESP ALTA GERENCIA  
4/02/2023 15/07/2023 ESPECIALIZACIÓN CULTURA POLITICA  



 

2 
 

3/02/2023 10/06/2023 ESP REVISORIA FISCAL 
2/02/2023 10/06/2023 ESP LEGISLACION TRIBUTARIA 
3/02/2023 17/06/2023 ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DEPORTIVA 
3/02/2023 17/06/2023 ESP GERENCIA FINANCIERA 
3/02/2023 10/06/2023 ESPECIALIZACIÓN GERENCIA LOGISTICA 
3/02/2023 24/06/2023 ESP RESPONSABILIDAD CIVIL Y DEL ESTADO  
3/02/2023 17/06/2023 ESP DERECHO COMERCIAL 
3/02/2023 10/06/2023 ESP DERECHO PROCESAL PENAL  
3/02/2023 24/06/2023 ESP CONTRTACION ESTATAL  
3/02/2023 10/06/2023 ESP DERECHO MINERO Y AMBIENTAL  

3/02/2023 1/07/2023 MAESTRÍA EN DERECHO ADMINISTRATIVO  

10/02/2023 1/07/2023 MAESTRIA EN DERECHO PROCESAL PENAL  

10/02/2023 1/07/2023 MAESTRIA EN EDUCACIÓN Y DERECHOS 
HUMANOS  

  

MATRICULAS ESTUDIANTES ANTIGUOS  

Fecha de 
Inicio de 
matricula 

fecha 
matricula 

con pronto 
pago  

Fecha 
final de 

matrícula 
ordinaria  

Fecha inicio 
clases 

Fecha 
terminación 

clases 
Programa 

12 de 
diciembre 
de 2022  

06 de 
enero de 

2023  

27 de 
enero de 

2023  

2/02/2023 15/07/2023 ESP LEGISLACION TRIBUTARIA 
3/02/2023 15/07/2023 ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DEPORTIVA 
3/02/2023 15/07/2023 ESP GERENCIA FINANCIERA 
3/02/2023 15/07/2023 ESP ALTA GERENCIA  
3/02/2023 15/07/2023 ESP RESPONSABILIDAD CIVIL Y DEL ESTADO  
3/02/2023 8/07/2023 ESPECIALIZACIÓN GERENCIA LOGISTICA 
3/02/2023 8/07/2023 ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE MERCADEO 
3/02/2023 8/07/2023 ESP DERECHO COMERCIAL 
3/02/2023 8/07/2023 ESP DERECHO PROCESAL PENAL  
3/02/2023 1/07/2023 ESP CONTRTACION ESTATAL  
3/02/2023 24/06/2023 ESP DERECHO DE FAMILIA 
3/02/2023 24/06/2023 ESP DERECHO MINERO Y AMBIENTAL  
3/02/2023 17/06/2023 ESP DERECHO ADMINISTRATIVO  
4/02/2023 10/06/2023 ESPECIALIZACIÓN CULTURA POLITICA   

3/02/2023 1/07/2023 MAESTRIA EN DERECHO ADMINISTRATIVO 
(II- III-IV semestre) 

10/02/2023 1/07/2023 MAESTRIA EN DERECHO PROCESAL PENAL 
(II - III- IV semestre) 

10/02/2023 1/07/2023 MAESTRIA EN EDUCACIÓN Y DERECHOS 
HUMANOS (II- III- IV semestre)  

 
COMUNÍQUESE 

 
 
 
JOSÉ RODRIGO FLÓREZ RUIZ                    FRANCISCO JAVIER SERNA GIRALDO    
Rector                                                              Secretario General      


